Вопрос:

     Согласно ст.228 УК РФ и перечню наркотических средств, психотропных веществ и их
прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённому Постановлением Правительства
РФ от 30 июня 1998 года №681, действующим на момент совершения преступления и
постановления приговора на данный момент, если наркотическое средство , включенное в
список №1 (героин указан в данном списке) входит в состав смеси, независимо от количества
его размер определяется весом всей смеси.

Согласно практике судопроизводства вес упаковки в которой хранилась смесь-героин
входит в общий вес определяя размер наркотической смеси- героина, хотя по определению
смесью не является и не входит в таблицу списка №1 при этом имеет свою массу, влажность
смеси-героина судхимэкспертами не учитывается, при этом судхимэкспертами определяются
все компоненты, входящие в состав смеси-героина и отражено в заключении
судхимэкспертами по смеси-героину представленную для исследования, возможности
судхимэкспертам позволяют определить процентные составляющие всех веществ, входящих
в состав смеси-героина и определить их массу, указать точный вес наркотических средств,
входящих в таблицу списка №1 , а также указать точный вес веществ не входящих в таблицу
списка №1 запрещённых препаратов наркотических средств и психотропных веществ и их
прекурсоров, подлежащих контролю в РФ.

На основании вышеизложенного прошу Вас сообщить: были обращения граждан РФ в
Конституционный суд РФ, Европейский суд и т. д. , о необходимости вменения в вину только
массы чистого наркотика (героина и других наркотиков, являющихся наркотическим
средством-сыпучим веществом), а не массы всей смеси в состав которой входит наркотик.

Где я могу ознакомиться с решениями суда по этому вопросу и что предпринимают
правозащитные организации для того, чтобы граждане РФ не сидели в местах лишения
свободы по 10 лет за вещества, не являющиеся наркотиками, но входящими в состав смеси-
героина и т. д., как показывает практика вещества не являющиеся наркотиками составляют
большую часть смеси-наркотика. Судебно-химическая экспертиза в состоянии дать
Заключение уже сегодня, но это не предусмотрено Законом УК РФ, вменения в вину только
массы чистого наркотика. Кто и что мешает принять поправки в УК РФ для санкций ст.228
УК РФ по данному вопросу.

                                                            Спасибо. С уважением, Андрей.